

Tam Kỳ, ngày 12 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-MTTQ-BTT, ngày 11/02/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” năm 2025 (sau đây viết tắt là Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”); Quy chế phối hợp số 01/QCPH-MTTQ-TCCTXH ngày 08/8/2025 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị xã hội thành phố Tam Kỳ nhiệm kỳ 2024-2029 (Viết tắt là QCPH số 01/QCPH-MTTQ-TCCTXH); Chương trình số 04/CTr-MTTQ-UB ngày 07/01/2025 về Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố năm 2025;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên thống nhất ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” năm 2025 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, khơi dậy và phát huy mạnh mẽ sức sáng tạo, năng lực tư duy của các tầng lớp Nhân dân trong các lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ..., góp phần nâng cao đời sống, nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả.

2. Quá trình triển khai Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” đảm bảo đồng bộ, rộng khắp, thu hút sự tham gia đông đảo của các tầng lớp Nhân dân; gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương, đơn vị để khuyến khích tư duy sáng tạo của mỗi người dân.

3. Thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo, sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong thực hiện Phong trào.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trong các tầng lớp Nhân dân về nội dung, mục đích, sự cần thiết thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trong giai đoạn hiện nay; tuyên truyền về các chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của chính quyền các cấp và các ngành chức năng hỗ trợ hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp của Nhân dân; tuyên truyền về ý nghĩa của các giải thưởng về khởi nghiệp sáng tạo.

2. Thường xuyên phát hiện và kịp thời giới thiệu các sáng kiến, ý tưởng mới tiêu biểu, mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả tham gia, đóng góp tích cực trong việc phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương.

3. Tham gia góp ý, tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, hỗ trợ sáng tạo.

4. Các xã, phường hiệp thương phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng các mô hình triển khai phong trào “Đoàn kết sáng tạo” để thu hút sự tham gia đông đảo của các tầng lớp Nhân dân; tổ chức nhân rộng một số mô hình hiệu quả đã có ở các tổ chức thành viên để phổ biến đến các khu dân cư.

5. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” gắn với các phong trào thi đua của các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong năm.

## **6. Đối với các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố**

### *6.1. Liên đoàn Lao động thành phố*

Chủ trì lồng ghép với phong trào thi đua: “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả”, “tham mưu giỏi - phục vụ tốt” trong cán bộ công chức đoàn viên và người lao động; triển khai hiệu quả cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”.

Phát huy phong trào lao động sáng tạo trong nội dung của các phong trào thi đua “xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ; phong trào cải cách các thủ tục hành chính và cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức “Trung thành – Trách nhiệm – Liêm chính – Sáng tạo” và các phong trào khác với mục tiêu, năng suất, chất lượng, hiệu quả nhằm hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, nhiệm vụ chương trình công tác, kế hoạch sản xuất của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

### *6.2. Hội Nông dân thành phố*

Đẩy mạnh xây dựng Chi hội nông dân nghề nghiệp, Tổ hội nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc “5 tự” “5 cùng”; vận động nông dân đẩy mạnh khởi nghiệp, sáng tạo; ra mắt các mô hình Câu lạc bộ KHKT nhà nông, CLB Nông dân SXKD giỏi và CLB nông dân không VPPL tại xã, phường gắn với phát động thực hiện hiệu quả các tiêu chí về NTM, đô thị văn minh.

Chủ trì lồng ghép với UBND thành phố phát động Phong trào “Nông dân thi đua, sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu, giảm nghèo bền vững”; thực hiện tốt các dịch vụ hỗ trợ nông dân giúp nông dân liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm Nông nghiệp; nâng cao chất lượng cuộc sống, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn.

### *6.3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố*

Lồng ghép nội dung Phong trào “Đoàn kết, sáng tạo” với thực hiện phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” trong thanh thiếu nhi; tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Mỗi thanh niên một ý tưởng, sáng kiến”; Phối hợp tổ chức các cuộc thi sáng tạo thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và ứng dụng công nghệ thông tin để giới thiệu các sản phẩm chất lượng với xã hội cụ thể như: tham gia Ngày hội “Sáng tạo trẻ” năm 2025,

tham gia cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo” và Hội thi Tin học do tỉnh tổ chức.

#### **6.4. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố**

Chủ trì lồng ghép Phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn với phong trào “*Phụ nữ Tam Kỳ - cứ chỉ đẹp sống văn minh*” giai đoạn 2021-2026; tuyên truyền, vận động, phát huy sức sáng tạo của cán bộ, hội viên phụ nữ trong phong trào khởi nghiệp sáng tạo, trong các chương trình, dự án quốc tế; phát hiện, biểu dương và nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu trong các phong trào thi đua.

#### **6.5. Hội Cựu chiến binh thành phố**

Chủ trì triển khai gắn với các phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đẩy mạnh tuyên truyền trong các cấp Hội và Hội viên về nội dung, mục đích, sự cần thiết thực hiện phong trào “đoàn kết, sáng tạo” trong giai đoạn hiện nay; động viên hội viên Cựu chiến binh phát huy tinh thần tự lực tự cường, giúp nhau phát triển kinh tế, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng ở địa phương và thực hiện chủ trương giảm nghèo bền vững.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố**

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” năm 2025.

- Tham gia góp ý, tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, hỗ trợ sáng tạo (*nếu có*).

- Chủ trì, hiệp thương kết nối các phong trào thi đua sáng tạo của tổ chức thành viên với Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”; phát hiện, lựa chọn mô hình tiêu biểu, phù hợp để chỉ đạo, hướng dẫn nhân rộng các mô hình, điển hình “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn thành phố. Xét chọn và đề nghị Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam đưa vào Sách vàng sáng tạo Việt Nam.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan truyền thông để tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, điển hình “Đoàn kết sáng tạo” của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên của Mặt trận trên các kênh tuyên truyền của Mặt trận các cấp (*Trang thông tin điện tử, trang cộng đồng, chuyên mục “Đại đoàn kết” ...*).

#### **2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố**

- Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và nội dung được phân công tại điểm 6, Mục II của Kế hoạch này, các tổ chức chính trị - xã hội hướng dẫn cấp dưới phối hợp, thống nhất giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của MTTQ Việt Nam cùng cấp triển khai các nội dung của Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” theo phân công cụ thể tại mục II của Kế hoạch này. Lựa chọn báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố 01 mô hình thật sự tiêu biểu, sáng tạo của tổ chức mình triển khai trong năm 2025.

- Các tổ chức thành viên khác của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xác định nội dung phù hợp với các cuộc vận động, các

phong trào thi đua của tổ chức mình để triển khai thực hiện Phong trào Đoàn kết sáng tạo” phù hợp trong hệ thống tổ chức mình.

### **3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường**

Trên cơ sở kế hoạch này, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Trong đó, chú trọng triển khai các nội dung:

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng ít nhất 01 mô hình triển khai Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trong năm 2025 và nhân rộng mô hình, phương pháp, cách làm hiệu quả được triển khai thực hiện trong những năm qua tại địa phương.

- Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật hỗ trợ phát triển khoa học, công nghệ, nghiệm thu chuyển giao kết quả nghiên cứu đề tài khoa học của chính quyền cùng cấp (nếu có).

- Khuyến khích các địa phương tuyên truyền, triển khai Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” bằng nhiều hình thức đa dạng như: tọa đàm, hội nghị, các hoạt động chia sẻ kinh nghiệm...

- Đánh giá quá trình triển khai, thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”; qua đó, giới thiệu các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào để biểu dương, khen thưởng, vinh danh hằng năm theo quy định; nhân rộng các mô hình, giải pháp thực hiện hiệu quả trong cộng đồng dân cư. Tổ chức lựa chọn, giới thiệu các mô hình, điển hình “Đoàn kết sáng tạo” của địa phương, đơn vị mình để Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xét chọn giới thiệu về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Trên đây là kế hoạch triển khai Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào phù hợp, đạt hiệu quả thiết thực; định kỳ 6 tháng (trước ngày 05/6) và năm (trước ngày 05/11) báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Văn phòng; đồng thời gửi qua địa chỉ Qoffice và email: [mttq.tk@gmail.com](mailto:mttq.tk@gmail.com)) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Phong trào UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- BTT UBMTTQ Việt Nam thành phố;
- Các tổ chức thành viên;
- UBMTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu: VT, PT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Hiền**